[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5
	[bookmark: ДатаРегистрации]27.07.2023

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер]1380-п

	г. Невьянск

[bookmark: Содержание]Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей 12.07.2023 в селе Шайдуриха Невьянского городского округа

В соответствии с постановлением администрации Невьянского городского округа от 07.07.2020 № 842-п «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа и Правил предоставления бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Невьянского городского округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей 12.07.2023 в селе Шайдуриха Невьянского городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов - начальника Финансового управления    А.М. Балашова.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа

А.А. Берчук

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Невьянского городского округа
от 27.07.2023 № 1380-п

ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей 12.07.2023
в селе Шайдуриха Невьянского городского округа

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа
на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей 12.07.2023 в селе Шайдуриха Невьянского городского округа (далее – Порядок), устанавливает цели, условия и порядок работы при осуществлении вышеуказанных расходов.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
1) садовый дом - здание сезонного использования, предназначенное для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их временным (без регистрации по месту жительства) пребыванием в таком здании;
2) садовый земельный участок - земельный участок, предназначенный для отдыха граждан и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур с правом размещения садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей.
3. Целями предоставления бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Невьянского городского округа на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера является:
1) оказание единовременной материальной помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара, в связи с нарушением условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей пропорционально доле в праве собственности на садовый дом.
2) оказание финансовой помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара в связи с полной утратой садового дома в размере 100 000 (сто тысяч) рублей пропорционально доле в праве собственности на садовый дом.
4. Предоставление единовременной материальной помощи в связи
с нарушением условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, оказание финансовой помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара в связи с полной утратой садового дома, осуществляется при одновременном выполнении следующих условий:
1) в отношении оказания единовременной материальной помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара, в связи с нарушением условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:
заявитель является собственником садового дома, располагавшегося
в с. Шайдуриха и уничтоженного в результате пожара;
заявитель не является получателем единовременной материальной помощи в связи с нарушением в результате чрезвычайной ситуации условий жизнедеятельности в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 06.07.2022 № 435-ПП «Об утверждении Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Свердловской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
 нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;
2) в отношении оказания финансовой помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара в связи с полной утратой садового дома:
заявитель является собственником садового дома, располагавшегося
в с. Шайдуриха и уничтоженного в результате пожара;
заявитель не является получателем финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 06.07.2022 № 435-ПП
«Об утверждении Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Свердловской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
заявитель не обладает правом на обеспечение индивидуальным жилым домом путем его строительства и последующей безвозмездной передачи в собственность или на условиях социального найма в соответствии с Порядком обеспечения граждан жилыми помещениями взамен жилых помещений, утраченных в связи с чрезвычайной ситуацией, возникшей в результате пожара, произошедшего 12.07.2023 в селе Шайдуриха Невьянского городского округа, утвержденным постановлением администрации Невьянского городского округа.
5. Необходимость оказания гражданину единовременной материальной помощи, финансовой помощи определяется при наличии факта, подтверждающего нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации, с учетом критериев, указанных в пунктах
6 - 7 настоящего Порядка.
6. Факт нарушения условий жизнедеятельности собственника садового дома в результате чрезвычайной ситуации устанавливается исходя из критерия: полное уничтожение в результате пожара минимального набора непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности.

7. Факт полной утраты садового дома оценивается невозможностью использования дачного дома для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их временным (без регистрации по месту жительства) пребыванием в таком здании.
Критерий невозможности использования дачного дома для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд оценивается полным уничтожением в результате пожара садового дома.
Степень повреждения садового дома определяется в результате проведения его осмотра.
7. При определении необходимости оказания гражданину единовременной материальной помощи, финансовой помощи осуществляется комиссионное обследование утраченного имущества комиссией по обследованию обстоятельств, факторов и условий нарушения жизнеобеспечения граждан и утраты ими имущества первой необходимости, созданной постановлением администрации Невьянского городского округа,
с учетом следующих факторов:
1) степень повреждения садового дома в целях определения его состояния (пригодное/непригодное для использования, полная/неполная утрата);
2) причины и обстоятельства утраты садового дома
в целях определения соотношения количественных и качественных показателей повреждения (утраты) с составлением акта обследования обстоятельств, факторов и условий утраты им садового дома, поврежденного (утраченного) в результате чрезвычайной ситуации.
8. Списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи формируются на основании заявлений граждан и актов обследования обстоятельств, факторов и условий нарушения жизнеобеспечения гражданина и утраты им движимого и недвижимого имущества, поврежденного (утраченного) в результате чрезвычайной ситуации, составленных комиссией по обследованию обстоятельств, факторов и условий нарушения жизнеобеспечения граждан и утраты ими имущества первой необходимости, созданной постановлением администрации Невьянского городского округа.
9. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Невьянского городского округа подлежат расходованию в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств  на цели, указанные
в пункте 3 Порядка по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность».
10. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных
на оказание единовременной материальной помощи, финансовой помощи является администрация Невьянского городского округа (далее – Администрация).
11. Финансирование расходов на оказание единовременной материальной помощи собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара, в связи с нарушением условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, на оказание финансовой помощи в связи с полной утратой садового дома собственникам садовых домов, располагавшихся в с. Шайдуриха и уничтоженных в результате пожара, осуществляется на основании постановления главы Невьянского  городского округа. Перечисление средств на счет гражданина осуществляется
в безналичном порядке в течении 5 рабочих дней с даты предоставления гражданином заявления с указанием банковских реквизитов.
[bookmark: _GoBack]12. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Невьянского городского округа на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, произошедшей 12.07.2023
в селе Шайдуриха Невьянского городского округа, подлежат использованию строго по целевому назначению, и не могут быть направлены на иные цели.

image1.wmf